
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
realidade atual de desenvolvimento das obras
Contrato: 41/2005
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. One Hundred, 2º andar
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141227

Termo Aditivo: 21
Data de Assinatura: 10/02/2010
Vigência: 10/02/2010 a 10/05/2010
Justificativa: prorrogação de prazo
Objeto: Implantação reconstrução e recuperação de obras 
de Artes especiais, bem como a restauração e arecuperação 
de Estradas Vicinais,para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Municípoio de jacareacanga, nos termos do art. 3º 
da Lei nº 11.578/2007
Convenio: 297123/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000    444051                  0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de estado de transporte
Concedente: Prefeitura Municipal de Jacareacanga
Nome do Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141284

PORTARIA Nº 142/2010-IDESP DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionadas:

Id. Funcional NOME Período Aquisitivo Período de Gozo

26298/1 Luiz Humberto Alves de Almeida 01/01/2009 a 
31/12/2010

08/09 a 07/10/2010

80845773/3 Marcília Regina Gama Negrão 01/09/2009 a 
31/08/2010

01/09 a 30/09/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141020

Dispensa: 21/2010
Data: 05/08/2010
Valor: 3.203,60
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza para este Tribunal.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339030                   0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JADE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-72, Bairro: Cidade Nova, 02
CEP. 67140-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132639000
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141033

PORTARIA Nº24.427 DE 02-08-2010
Designar o servidor Valter Antônio Cascaes Dias, Agente Auxiliar 
de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100287, para exercer suas atividades no Departamento de 
Administração, atribuindo-lhe as vantagens correspondentes, a 
partir de 19-07-2010.

PORTARIA Nº24.431 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº220 de 
28-07-2010. Conceder ao servidor João Carlos Soares, Técnico 

em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B Nível 1, 
matrícula nº0695432, 30 (trinta) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei 
nº5.810/94, no período de 30-06 a 29-07-2010.

PORTARIA Nº24.432 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº221 de 28-
07-2010. Conceder ao servidor José Ribamar Barbosa, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100394, 07 (sete) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 26-07 a 01-08-2010.

PORTARIA Nº24.433 DE 04-08-2010
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº222 de 
28-07-2010. Conceder à servidora Maria Cristina Pina Galvão 
Maués, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS 601 
Classe B Nível 1, matrícula nº0695483, 10 (dez) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 19 a 28-07-2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141050

Dispensa: 22/2010
Data: 05/08/2010
Valor: 1.297,00
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza para este Tribunal.
Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339030                   0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OFFICE CLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R do Fio, Bairro: Guanabara, 333
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132144720
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140859

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 015/2010/TJPA – 
Pregão Presencial nº. 009/2010-TJPA//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado, celebra Ata 
de Registro de Preços nº. 015/2010/TJE/PA:Objeto: registro 
de preço para Manutenção predial// Empresa CONSTRUSAGA – 
Construtora e Incorporadora Sousa & Siqueira LTDA - ME, CNPJ 
nº. 09.538.916/0001-74, com endereço à rua Major Edson, QD 
53, LT 03, S/N, Setor Alto BEC, São Geraldo do Araguaia/PA, Cep: 
68.570-000, Fone: (94) 3331-1507, e-mail: wandersonsaga@
hotmail.com. Data da assinatura: 02/08/2010/Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho, Secretário de 
Administração do TJPA, (a presente Ata encontra-se disponível 
no site www.tjpa.jus.br)
SUPRIMENTO DE FUNDOS EXTRA - PERÍODO: 26 A 30 DE 

JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141065

PORT

PROCESSO
(PROAD SUPRIDO ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO DA 
PRESTAÇÃOCombustivel Consumo Transp./

Locom.
Pess. 
Fisica

Pess.
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINALCOMARCA/

DEPARTAMENTO FINALIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

721

2010001039215 Lucas Danin de 
Figueiredo

0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 27/07/10 27/08/10 11/09/10Departamento 
de Engenharia, 

Arquitetura

Transportes e 
Locomoção

723
2010001035934

José Theódulo 
Barros da 

Silva 0,00 876,00 0,00 0,00 0,00 876,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10

Castanhal 4ª Vara Sessão de Juri

724
2010001037492 Angela Maria 

Donatelli 0,00 455,00 0,00 0,00 0,00 455,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10Paragominas 
3ª Vara Sessão de Juri

725
2010001038804 Gilvan Gomes 

dos Santos 30,00 590,00 0,00 0,00 0,00 620,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10
Juruti Sessão de Juri

726
2010001037562

Ornando 
Ferreira da 

Silva 0,00 69,00 0,00 731,00 0,00 800,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10

Itaituba 3ª Vara Sessão de Juri

727
2010001023465

Sonia do 
Nascimento 
Rodrigues 0,00 0,00 0,00 0,00 635,00 635,00 28/07/10 28/07/10 12/09/10

Santarém 10ª Vara Sessão de Juri

728
2010001037795

Lucivaldo 
Rodrigues 
Moreira 0,00 70,00 0,00 540,00 0,00 610,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10

Portel Sessão de Juri

729
2010001038569 Marcio de 

Almeida Farias 28,00 110,00 0,00 600,00 0,00 738,00 28/07/10 28/08/10 12/09/10
Concordia do Pará Sessão de Juri

730
2010001037796

Lucivaldo 
Rodrigues 
Moreira 0,00 70,00 0,00 450,00 0,00 520,00 29/07/10 29/08/10 13/09/10

Portel Sessão de Juri

731
2010001039102 Maria Madalena 

Mota da Silva 29,00 104,00 0,00 480,00 0,00 613,00 29/07/10 29/08/10 13/09/10
Monte Alegre Sessão de Juri

732

2010001039549
Leonardo 
Soares de 

Salles Abreu 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 27/07/10 27/08/10 11/09/10Coordenadoria 
Geral de 

Arrecadação

Transportes e 
Locomoção

733
2010001039701 Afonso Teixeira 

Naura Neto 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 27/07/10 27/08/10 11/09/10Divisão de 
Transporte

Transportes e 
Locomoção

734
2010001037140

Ary Cesar  
Coelho Luz 

Silva 31,00 390,00 0,00 0,00 0,00 421,00 30/07/10 30/08/10 14/09/10
Conceição do 

Araguaia Sessão de Juri

735
2010001033931

Benjamin de 
Albuquerque 
Andrade Lima 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00 29/07/10 29/08/10 13/09/10

Comissãp Processo 
Administrativo

Transportes e 
Locomoção

736
20100010400321

Douglas 
Cardoso 
Pinheiro 0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,00 29/07/10 29/08/10 13/09/10

Secretaria de 
Informatica

Transportes e 
Locomoção

TOTAL 1.018,00 2.734,00 1.300,00 2.801,00 635,00 8.488,00

SUPRIMENTO DE FUNDOS EXTRA - PERÍODO: 19 A 23 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141059

PORT

PROCESSO
(PROAD SUPRIDO ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO DA 
PRESTAÇÃO

Combustivel Consumo Transp./
Locom.

Pess. 
Fisica

Pess.
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINALCOMARCA/

DEPARTAMENTO FINALIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

708
2010001036922

Fabio Djan 
Oliveira de 

Lima 0,00 83,00 0,00 480,00 0,00 563,00 19/07/10 19/08/10 03/09/10

Marituba Sessão de Juri

709
2010001034050

Cliber 
Pamplona 
Barroso 0,00 0,00 0,00 575,00 0,00 575,00 22/07/10 22/08/10 07/09/10

Porto de Moz Sessão de Juri

710
2010001037483

Ary Cesar 
Coelho Luz 

Silva 15,50 389,50 0,00 0,00 0,00 405,00 21/07/10 21/08/10 06/09/10
Conceição do 

Araguaia Sessão de Juri

711
2010001035868 João Fernando 

Lobo Pinheiro 0,00 45,00 0,00 495,00 0,00 540,00 21/07/10 21/08/10 06/09/10Ananindeua 6ª 
Vara Penal Sessão de Juri

712
2010001035872 João Fernando 

Lobo Pinheiro 0,00 30,00 0,00 447,00 0,00 477,00 21/07/10 21/08/10 06/09/10Ananindeua 6ª 
Vara Penal Sessão de Juri

713
2010001035984 Thiago Takada 

Pereira 31,00 111,00 0,00 512,00 0,00 654,00 21/07/10 21/08/10 06/09/10
Cachoeira do Arari Sessão de Juri

714
2010001036472 Irineu Rabelo 

Vilela 30,00 40,00 0,00 351,00 0,00 421,00 21/07/10 21/08/10 06/09/10
Vigia Sessão de Juri

715
2010001035028

Maria Eunice 
Figueredo 

Landy 
Modesto

0,00 292,00 0,00 0,00 0,00 292,00 21/08/10 21/08/10 06/09/10

Castanhal 3ª Vara Sessão de Juri


